



**II (SEGUNDO) TERMO ADITIVO (ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO) AO CONTRATO DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL Nº 061/2023, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS E EMPRESA: SINAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 12.721.217/0001-70.**

II (SEGUNDO) Termo Aditivo de **(ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO)** ao contrato de Empreitada por preço global, que entre si fazem o Município de **SANTA CRUZ - PE/ SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS** e **SINAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 12.721.217/0001-70,** NA FORMA ABAIXO.

**O MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede Av. 03, 276, Centro, Santa Cruz, Estado de Pernambuco, CNPJ(MF) N.º 24.301.475/0001-86, neste ato neste ato representado pelo(a) seu(sua) PREFEITA Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, brasileiro(a), casada, prefeita, inscrito no CPF sob o nº. 902.326.404-59 e da cédula de identidade nº 4.772.472 SSP/PE, residente e domiciliado na Rua Valdemário Soares, S/N centro na cidade de Santa Cruz/PE, por intermédio **SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DE SANTA CRUZ, ESTADO DE PERNAMBUCO**, neste ato representado por seu Secretário, Sr. Francisco Tavares Pereira, brasileiro, divorciado, residente e domiciliada nesta cidade e inscrita no CPF sob o nº 598.844.794-53, residente e domiciliada na cidade de Santa Cruz/PE, no final subscrito, a seguir denominada simplesmente **CONTRATANTE** e de outro lado, **SINAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 12.721.217/0001-70,** pessoa jurídica de direito privado, inscrito(a) no CNPJ sob o N.º 12.721.217/0001-70, com sede/residente e domiciliado(a) Rua Cícero Barbosa Leal R.31, nº 115, bairro Loteamento Recife na cidade de Petrolina - PE, neste ato representado pelo Seu procurador o Sr. Geildo Oliveira da Silva, brasileiro, solteiro, empresário, portador do CPF nº 140.760.564-49, e da Cédula de Identidade nº 10.626.051 SDS/PE, residente na cidade de Petrolina/PE, no final subscrito, doravante designada **CONTRATADA**, em razão do resultado da **Tomada de Preços nº015/2023-PMSC, Processo Administrativo nº054/2023-PMSC**, e conforme determinações contidas na Lei Nº 8.666/93, resolvem de comum acordo, **ADITAR O CONTRATO Nº061/2023, construção da praça do Hospital, Situado na Sede do Município de Santa Cruz, conforme solicitação expressa da Prefeitura Municipal/Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos de Santa Cruz**, celebrados entre as partes pelo o contrato assinado em 27 de dezembro de 2023, com supedâneo nas Cláusulas expostas em sucessivos:

**CLÁUSULA PRIMEIRA-FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:**

1.1 — O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 65, inciso I, alínea “a” e “b” e parágrafo primeiro, do mesmo artigo, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores;

**CLÁUSULA SEGUNDA — DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL:**

2.1 — O presente termo aditivo acresceu ao valor do objeto contratual o valor de R\$ 79.192,83 (setenta e nove mil cento e noventa e dois reais e oitenta e três centavos), em decorrência da reapetuação do objeto, gerando uma repercussão percentual de aproximadamente 25,00%, do



valor inicial do contrato, e suprimido o valor de R\$ 0,00 (zero vírgula zero), estando portanto dentro do limite de 25% (vinte e cinco por cento) permitido por lei. O Valor do termo aditivo é de R\$ 79.192,83 (setenta e nove mil cento e noventa e dois reais e oitenta e três centavos).

2.2 - O valor global do contrato inicial que era antes de **R\$ 316.771,27 (Trezentos e dezesseis mil e setecentos e setenta e um reais e vinte e sete centavos)**, conforme mostra contrato de nº061/2023, com a presente repactuação, supressão e acréscimo o valor do inicial foi elevando, para o valor global de **R\$ 395.964,10 (trezentos e noventa e cinco mil e novecentos e sessenta e quatro reais e dez centavos)** valor este que advém da soma da supressão e do acréscimo de valor, pela a necessidade da repactuação, adequação da modificação do projeto inicialmente contratado, para execução dos serviços, conforme planilha orçamentária de termo aditivo de acréscimo e supressão anexa, uma vez que tem o objetivo de ajustar/adequar, o instrumento contratual avençado pelas as partes, para a modificações do projeto executivo inicial, para melhor adequação técnica aos seus objetivos, pela a necessidade da modificação e/ou adequação do das especificações do projeto dos serviços para a continuidade a **construção da praça do Hospital, Situado na Sede do Município de Santa Cruz, conforme solicitação expressa da Prefeitura Municipal/Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos de Santa Cruz** nos exatos termos constante na planilha de (termo aditivo de valor) de supressão e acréscimo da contratada "anexa", afim de dar funcionalidade ao objeto licitado.

### CLÁUSULA TERCEIRA — DA JUSTIFICATIVA

3.1 Com fundamento no Princípio da Continuidade do Serviço Público, e considerando os motivos supervenientes ocorridos durante a execução da obra, conforme justificativas técnicas anexas a este termo fez-se necessário o presente aditivo contratual com o intuito de crescer e suprimir os quantitativos do contrato avençado no município, de modo a complementar a seqüência do objeto do contrato. Destarte que o presente aditivo é faculdade prevista em lei, cuja mesma autoriza o acréscimo de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato "em caso de construção", podendo a Administração impô-la ao contratado na avença do instrumento contratual.

3.2 O presente Termo Aditivo tem por objeto a supressão e acréscimo da repactuação do objeto, atualizado do contrato firmado entre as partes, pelo contrato assinado em 27/12/2023, com fundamento no artigo 65, inciso I, alínea "a" e "b" e parágrafo primeiro da Lei nº 8.666/1993, e suas alterações posteriores, pela a necessidade da adequação da modificação do projeto inicialmente contratado, para execução dos serviços, conforme planilha orçamentária de termo aditivo de acréscimo e supressão anexa, uma vez que tem o objetivo de ajustar/adequar, o instrumento contratual avençado pelas as partes, para a modificações do projeto executivo inicial, para melhor adequação técnica aos seus objetivos, pela a necessidade da modificação e/ou adequação do das especificações do projeto dos serviços para continuidade da **construção da praça do Hospital, Situado na Sede do Município de Santa Cruz, conforme solicitação expressa da Prefeitura Municipal/Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos de Santa Cruz**, nos exatos termos constante na planilha de (termo aditivo de valor) de supressão e acréscimo da contratada "anexa", afim de dar funcionalidade ao objeto licitado.

3.3 A prorrogabilidade do contrato em pauta, não só está assegurado pelo disposto no inciso II, parágrafo 1º, do Art. 57, da Lei de Licitações vigente, como pela sua previsibilidade no instrumento convocatório que se encontra em vigor.

### CLÁUSULA QUARTA— DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 — Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais anteriormente ajustadas.

E, por estarem de acordo, justas e aditivadas e contratadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo transcritas, a tudo presente



Governo Municipal de  
**Santa Cruz**

Santa Cruz (PE), 02 de agosto de 2024.

---

**SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ  
FRANCISCO TAVARES PEREIRA  
CONTRATANTE**

---

**SINAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 12.721.217/0001-70  
CONTRATADA**

**TESTEMUNHAS:**

1- \_\_\_\_\_

2- \_\_\_\_\_

<b>OBRA:</b>	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO HOSPITAL, SITUADO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ	<b>Bancos</b>	B.D.I.	<b>Encargos Sociais</b>	<b>VALOR DO CONTRATO:</b>	R\$	316.771,27
<b>ENDEREÇO:</b>		SINAPI - 05/2023 - Pernambuco	24,30%	<b>Não Desonerado:</b>	<b>VALOR DO ADITIVO 1:</b>	R\$	79.192,83
<b>CONTRATADA:</b>	SINAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 12.721.217.0001-70	SINAPI - 03/2024 - Pernambuco		<b>Horista: 114,00%</b>	<b>VALOR MEDIÇÃO</b>		
<b>LICITAÇÃO:</b>	CONTRATO Nº: 061/2023-PMSC / TOMADA DE PREÇOS Nº: 015/2023-PMSC			<b>Mensalista: 69,76%</b>	<b>VALOR TOTAL:</b>	R\$	395.964,10

**PLANILHA DE ADITIVO Nº 01**

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	Und	QUANTIDADES				VALORES						
					CONTRATADO	ACRESCIDO 1	SUPRIMIDO	FINAL	UNITÁRIO	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL CONTRATADO	TOTAL ACRESCIDO 1	TOTAL SUPRIMIDO	TOTAL FINAL	
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								<b>R\$ 17.083,85</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 17.083,85</b>
1.1	C0002	SINAPI	ABRIGO PROVISÓRIO C/1 PAVIMENTO P/ALOJAMENTO E DEPÓSITO	M2	6,00		0,00	6,00	R\$ 835,33	R\$ 1.038,32	R\$ 6.229,92	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 6.229,92
1.2	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	6,00		0,00	6,00	R\$ 412,29	R\$ 512,47	R\$ 3.074,84	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.074,84
1.3	99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZADO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	87,02		0,00	87,02	R\$ 56,22	R\$ 69,88	R\$ 6.081,04	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 6.081,04
1.4	C3373	SINAPI	RETIRADA DE MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	155,00		0,00	155,00	R\$ 8,81	R\$ 10,96	R\$ 1.698,05	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.698,05
<b>2</b>			<b>ESTRUTURA</b>								<b>R\$ 105.252,51</b>	<b>R\$ 51.518,39</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 156.770,90</b>
<b>2.1</b>			<b>INFRAESTRUTURA - PAREDE DE CONTENÇÃO</b>								<b>R\$ 30.411,15</b>	<b>R\$ 5.110,00</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 35.521,15</b>
2.1.1	96522 01/2023	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	M3	6,88		0,00	6,88	R\$ 129,83	R\$ 161,38	R\$ 1.110,29	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.110,29
2.1.2	94974 01/2023	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M3	0,68	0,98	0,00	1,66	R\$ 431,30	R\$ 536,11	R\$ 364,55	R\$ 522,85	R\$ -	R\$ -	R\$ 887,40
2.1.3	96555 01/2023	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME. FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA -LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	4,77	2,68	0,00	7,45	R\$ 662,48	R\$ 823,46	R\$ 3.927,91	R\$ 2.206,88	R\$ -	R\$ -	R\$ 6.134,79
2.1.4	96537 01/2023	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	20,40		0,00	20,40	R\$ 192,89	R\$ 239,76	R\$ 4.891,17	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.891,17
2.1.5	96543 01/2023	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	55,20	36,18	0,00	91,38	R\$ 19,52	R\$ 24,26	R\$ 1.339,18	R\$ 877,74	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.216,92
2.1.6	96545 01/2023	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	168,20	28,80	0,00	197,00	R\$ 17,85	R\$ 22,19	R\$ 3.731,56	R\$ 638,93	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.370,49
2.1.7	96546 01/2023	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	141,10	43,20	0,00	184,30	R\$ 16,08	R\$ 19,99	R\$ 2.820,69	R\$ 863,60	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.684,29
2.1.8	96995 01/2023	SINAPI	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	1,37		0,00	1,37	R\$ 44,12	R\$ 54,84	R\$ 75,13	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 75,13
2.1.9	021809 03/2023	SBC	ATERRO COMPACTADO COM TANDEN/TRATOR MOTONIVELADORA	M3	170,00		0,00	170,00	R\$ 44,29	R\$ 55,06	R\$ 9.359,77	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 9.359,77
2.1.10	4634	ORSE	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE SOLO MOLE, DMT 801 A 1000M C/ ESCAVADEIRA HIDRÁULICA DE LONGO ALCANCE	M3	170,00		0,00	170,00	R\$ 13,21	R\$ 16,42	R\$ 2.790,90	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.790,90
<b>2.2</b>			<b>SUPERESTRUTURA - PAREDE DE CONTENÇÃO</b>								<b>R\$ 11.359,38</b>	<b>R\$ 1.783,32</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 13.142,70</b>
2.2.1	92762 01/2023	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	164,30		0,00	164,30	R\$ 14,56	R\$ 18,10	R\$ 2.973,30	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.973,30
2.2.2	95445 05/2022	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRIBO CONTÍNUO HELICOIDAL. AF_09/2021	KG	112,30		0,00	112,30	R\$ 12,04	R\$ 14,97	R\$ 1.680,74	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.680,74
2.2.3	92431 01/2023	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA - 10 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	37,26		0,00	37,26	R\$ 51,21	R\$ 63,66	R\$ 2.371,93	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.371,93
2.2.4	103669 01/2023	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	4,19	1,72	0,00	5,91	R\$ 832,04	R\$ 1.034,23	R\$ 4.333,42	R\$ 1.783,32	R\$ -	R\$ -	R\$ 6.116,74
<b>2.3</b>			<b>CONTENÇÃO</b>								<b>R\$ 37.189,81</b>	<b>R\$ 44.625,07</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 81.814,88</b>
2.3.1	103800 01/2023	SINAPI	PEDRA ARGAMASSADA COM CIMENTO E AREIA 1:3, 40% DE ARGAMASSA EM VOLUME - AREIA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_08/2022	M3	64,73	58,65	0,00	123,38	R\$ 462,22	R\$ 574,54	R\$ 37.189,81	R\$ 33.697,27	R\$ -	R\$ -	R\$ 70.887,08
2.3.2	87888	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA, ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	0,00	180,00	0,00	180,00	R\$ 7,75	R\$ 9,63	R\$ -	R\$ 1.733,40	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.733,40
2.3.3	87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	0,00	180,00	0,00	180,00	R\$ 41,10	R\$ 51,08	R\$ -	R\$ 9.194,40	R\$ -	R\$ -	R\$ 9.194,40
<b>2.4</b>			<b>ESTRUTURA QUIOSQUE</b>								<b>R\$ 26.292,17</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 26.292,17</b>
2.4.1	96522 01/2023	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	m³	2,25		0,00	2,25	R\$ 129,83	R\$ 161,38	R\$ 363,10	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 363,10

2.4.2	94974 01/2023	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	m³	0,22	0,00	0,22	R\$ 431,30	R\$ 536,11	R\$ 117,94	R\$ -	R\$ -	R\$ 117,94	
2.4.3	96555 01/2023	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA -LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	m³	1,75	0,00	1,75	R\$ 662,48	R\$ 823,46	R\$ 1.441,06	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.441,06	
2.4.4	96537 01/2023	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	5,55	0,00	5,55	R\$ 192,89	R\$ 239,76	R\$ 1.330,69	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.330,69	
2.4.5	96543 01/2023	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	12,40	0,00	12,40	R\$ 19,52	R\$ 24,26	R\$ 300,83	R\$ -	R\$ -	R\$ 300,83	
2.4.6	96545 01/2023	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	75,80	0,00	75,80	R\$ 17,85	R\$ 22,19	R\$ 1.681,64	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.681,64	
2.4.7	96546 01/2023	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	36,90	0,00	36,90	R\$ 16,08	R\$ 19,99	R\$ 737,66	R\$ -	R\$ -	R\$ 737,66	
2.4.8	92762 01/2023	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	48,30	0,00	48,30	R\$ 14,56	R\$ 18,10	R\$ 874,07	R\$ -	R\$ -	R\$ 874,07	
2.4.9	95445 05/2022	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRIBO CONTÍNUO HELICOIDAL. AF_09/2021	kg	45,60	0,00	45,60	R\$ 12,04	R\$ 14,97	R\$ 682,47	R\$ -	R\$ -	R\$ 682,47	
2.4.10	92431 01/2023	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA. 10 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	35,84	0,00	35,84	R\$ 51,21	R\$ 63,66	R\$ 2.281,53	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.281,53	
2.4.11	103669 01/2023	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	1,84	0,00	1,84	R\$ 832,04	R\$ 1.034,23	R\$ 1.902,98	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.902,98	
2.4.12	13073 11/2022	ORSE	Perfil u dobrado de chapa udc simples- 100 x 50 x 3 mm com solda	M	19,20	0,00	19,20	R\$ 47,59	R\$ 59,15	R\$ 1.135,77	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.135,77	
2.4.13	92761 01/2023	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	62,10	0,00	62,10	R\$ 15,99	R\$ 19,88	R\$ 1.234,49	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.234,49	
2.4.14	100305 03/2023	SBC	BASE PARA FIXAÇÃO DE PILAR TUBULAR EM AÇO	Und	4,00	0,00	4,00	R\$ 1.086,57	R\$ 1.350,60	R\$ 5.402,42	R\$ -	R\$ -	R\$ 5.402,42	
2.4.15	121580 03/2023	SBC	PAINEL ALUM.COMP.(ACM)E=3MM 2CHPS PINT. NUCLEO POLIETILENO	m²	12,80	0,00	12,80	R\$ 427,74	R\$ 531,68	R\$ 6.805,52	R\$ -	R\$ -	R\$ 6.805,52	
<b>3</b>			<b>ALVENARIA</b>							<b>R\$ 5.685,94</b>	<b>R\$ 2.113,65</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 7.799,59</b>	
3.1	103329 01/2023	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	62,22	0,00	62,22	R\$ 73,52	R\$ 91,38	R\$ 5.685,94	R\$ -	R\$ -	R\$ 5.685,94	
3.1	89472	SINAPI	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 14 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022	m²	0,00	15,00	15,00	R\$ 113,37	R\$ 140,91	R\$ -	R\$ 2.113,65	R\$ -	R\$ 2.113,65	
<b>4</b>			<b>COBERTURA</b>							<b>R\$ 6.535,96</b>	<b>R\$ 1.221,94</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 7.757,90</b>	
4.1	104314 01/2023	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL (EM KG). AF_07/2019	KG	36,61	10,72	0,00	47,33	R\$ 13,63	R\$ 16,94	R\$ 620,21	R\$ 181,60	R\$ -	R\$ 801,81
4.2	94213 01/2023	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMINIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019	m²	36,61	10,72	0,00	47,33	R\$ 78,07	R\$ 97,05	R\$ 3.552,88	R\$ 1.040,34	R\$ -	R\$ 4.593,22
4.3	94227 01/2023	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m	13,70	0,00	0,00	13,70	R\$ 61,63	R\$ 76,61	R\$ 1.049,53	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.049,53
4.4	94231 01/2023	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m	7,70	0,00	0,00	7,70	R\$ 50,59	R\$ 62,88	R\$ 484,21	R\$ -	R\$ -	R\$ 484,20
4.5	98557 01/2023	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA. 2 DEMÃOS AF_06/2018	m²	16,30	0,00	0,00	16,30	R\$ 40,92	R\$ 50,87	R\$ 829,14	R\$ -	R\$ -	R\$ 829,14
<b>5</b>			<b>PISOS E REVESTIMNETOS</b>							<b>R\$ 85.066,66</b>	<b>R\$ 18.933,30</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 103.999,96</b>	
5.1	93679 01/2023	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	118,22	0,00	0,00	118,22	R\$ 74,17	R\$ 92,20	R\$ 10.899,50	R\$ -	R\$ -	R\$ 10.899,50
5.2	92396 01/2023	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	384,35	38,56	0,00	422,90	R\$ 67,31	R\$ 83,67	R\$ 32.158,58	R\$ 3.226,18	R\$ -	R\$ 35.384,76
5.3	101747 01/2023	SINAPI	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	m²	48,43	0,00	0,00	48,43	R\$ 78,13	R\$ 97,12	R\$ 4.703,54	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.703,54
5.4	98504 01/2023	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018	m²	265,85	0,00	0,00	265,85	R\$ 14,46	R\$ 17,98	R\$ 4.779,98	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.779,98
5.5	94274 01/2023	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	m²	155,30	144,44	0,00	299,74	R\$ 64,57	R\$ 80,26	R\$ 12.463,66	R\$ 11.592,08	R\$ -	R\$ 24.055,74
5.6	101090 01/2023	SINAPI	PISO EM PEDRA PORTUGUESA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA SECA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, REJUNTADO COM CIMENTO COMUM. AF_05/2020	m²	49,95	0,00	0,00	49,95	R\$ 208,64	R\$ 259,33	R\$ 12.953,74	R\$ -	R\$ -	R\$ 12.953,74

5.7	95241 01/2023	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	m²	15,00	8,60	0,00	23,60	R\$ 29,25	R\$ 36,36	R\$ 545,34	R\$ 312,66	R\$ -	R\$ 858,00
5.8	Adaptado 11369	ORSE	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDE 10 X 10 CM, ELIANE, MESCH PEI-3, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, INCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE OU EMBOCO.	m²	0,00	12,24	0,00	12,24	R\$ 85,39	R\$ 106,13	R\$ -	R\$ 1.299,03	R\$ -	R\$ 1.299,03
5.9	87246 01/2023	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_06/2014	m²	11,30	0,00	0,00	11,30	R\$ 61,59	R\$ 76,56	R\$ 865,13	R\$ -	R\$ -	R\$ 865,13
5.10	87246 01/2023	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	m²	11,30	0,00	0,00	11,30	R\$ 41,45	R\$ 51,52	R\$ 582,16	R\$ -	R\$ -	R\$ 582,16
5.11	7324 11/2022	SINAPI	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m²	39,25	0,00	0,00	39,25	R\$ 104,84	R\$ 130,32	R\$ 5.115,03	R\$ -	R\$ -	R\$ 5.115,03
5.12	94277	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	m	0,00	46,60	0,00	46,60	R\$ 43,22	R\$ 53,72	R\$ -	R\$ 2.503,35	R\$ -	R\$ 2.503,35
<b>6</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>								<b>R\$ 60.253,08</b>	<b>R\$ 3.470,08</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 63.723,16</b>
6.1	86931 05/2023	ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,30 x 0,30 x 0,30m	UND	17,00	0,00	0,00	17,00	R\$ 125,23	R\$ 155,66	R\$ 2.646,20	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.646,20
6.2	86931 05/2023	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	83,90	12,10	0,00	96,00	R\$ 2,80	R\$ 3,48	R\$ 292,25	R\$ 42,14	R\$ -	R\$ 334,39
6.3	86931 05/2023	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	402,00	0,00	0,00	402,00	R\$ 6,30	R\$ 7,83	R\$ 3.149,17	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.149,17
6.4	86931 05/2023	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	433,00	17,45	0,00	450,45	R\$ 4,07	R\$ 5,06	R\$ 2.191,45	R\$ 88,31	R\$ -	R\$ 2.279,76
6.5	86931 05/2023	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	1,00	0,00	0,00	1,00	R\$ 52,55	R\$ 65,32	R\$ 65,32	R\$ -	R\$ -	R\$ 65,31
6.6	86931 05/2023	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	1,00	0,00	0,00	1,00	R\$ 36,36	R\$ 45,19	R\$ 45,19	R\$ -	R\$ -	R\$ 45,18
6.7	86931 05/2023	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	5,00	0,00	0,00	5,00	R\$ 41,22	R\$ 51,24	R\$ 256,19	R\$ -	R\$ -	R\$ 256,19
6.8	86931 05/2023	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	20,00	0,00	0,00	20,00	R\$ 8,79	R\$ 10,93	R\$ 218,60	R\$ -	R\$ -	R\$ 218,60
6.9	86931 05/2023	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	3,00	0,00	0,00	3,00	R\$ 13,21	R\$ 16,42	R\$ 49,27	R\$ -	R\$ -	R\$ 49,27
6.10	86931 05/2023	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	1,00	0,00	0,00	1,00	R\$ 13,72	R\$ 17,06	R\$ 17,06	R\$ -	R\$ -	R\$ 17,06
6.11	86931 05/2023	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	2,00	0,00	0,00	2,00	R\$ 23,23	R\$ 28,88	R\$ 57,76	R\$ -	R\$ -	R\$ 57,76
6.12	86931 05/2023	SEINFRA	ELETRODUTO PVC ROSC. INCL. CONEXÕES D= 25mm (3/4")	M	377,30	0,00	0,00	377,30	R\$ 15,09	R\$ 18,76	R\$ 7.076,97	R\$ -	R\$ -	R\$ 7.076,97
6.13	86931 05/2023	PROPRIO	Copia da SINAPI (101493) - ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 6 MM2 E DISJUNTOR DIN 40A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_PS	UND	2,00	0,00	0,00	2,00	R\$ 1.112,52	R\$ 1.382,86	R\$ 2.765,71	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.765,71
6.14	86931 05/2023	ORSE	Poste de aço galvanizado cônico contínuo reto, diâmetro superior 60mm, diâmetro da base 115mm, altura total 5m, Conipost ref. Série 0005/classe 60 da Conipost ou similar	UND	15,00	0,00	0,00	15,00	R\$ 1.625,23	R\$ 2.020,16	R\$ 30.302,37	R\$ -	R\$ -	R\$ 30.302,36
6.15	86931 05/2023	PROPRIO	LUMINÁRIA DECORATIVA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA E ESTACIONAMENTOS, COM DUAS PETALAS, PARA LAMPADA LED DE 50W, EQUIPADA COM CELULA FOTOELÉTRICA, INCLUSIVE LAMPADA FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UND	15,00	0,00	0,00	15,00	R\$ 554,62	R\$ 689,39	R\$ 10.340,88	R\$ -	R\$ -	R\$ 10.340,88
6.16	86931 05/2023	ORSE	Quadro distribuição embutir em chapa de aço, p/até 12 disjuntores, trifásico, c/barramento, padrão DIN (linha branca), exclusive disjuntores	UND	1,00	0,00	0,00	1,00	R\$ 530,98	R\$ 660,01	R\$ 660,01	R\$ -	R\$ -	R\$ 660,01
6.17	104315 05/2023	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	1,00	0,00	0,00	1,00	R\$ 95,49	R\$ 118,70	R\$ 118,70	R\$ -	R\$ -	R\$ 118,70
6.18	41.15.170	CPOS	Luminária redonda de embutir, com foco orientável e acessório antiofuscante, para 1 lâmpada dicroica de 50 W	UND	0,00	21,00	0,00	21,00	R\$ 55,61	R\$ 69,12	R\$ -	R\$ 1.451,52	R\$ -	R\$ 1.451,52
6.19	60452	SBC	REFLETOR HOLOFOTE MICROLED SMD 100W RGB COLORIDO C/ CONTROLE	UND	0,00	27,00	0,00	27,00	R\$ 56,26	R\$ 69,93	R\$ -	R\$ 1.888,11	R\$ -	R\$ 1.888,11
<b>7</b>			<b>ESQUADRIAS</b>								<b>R\$ 4.448,64</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 4.448,64</b>

7.1	91341 01/2023	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	1,68	0,00	0,00	1,68	R\$ 540,27	R\$ 671,56	R\$ 1.128,21	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.128,21
7.2	111100 03/2023	SBC	JANELA FERRO BASCULANTE	m²	5,00	0,00	0,00	5,00	R\$ 534,26	R\$ 664,09	R\$ 3.320,43	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.320,43
<b>8</b>			<b>LOUÇAS E BANCADAS</b>								<b>R\$ 2.096,35</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 2.096,35</b>
8.1	190429 03/2023	SBC	BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA	m²	2,83	0,00	0,00	2,83	R\$ 398,62	R\$ 495,49	R\$ 1.402,23	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.402,23
8.2	86936 01/2023	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	1,00	0,00	0,00	1,00	R\$ 558,42	R\$ 694,12	R\$ 694,12	R\$ -	R\$ -	R\$ 694,12
<b>9</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS</b>								<b>R\$ 4.665,56</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 4.665,56</b>
9.1	97900 01/2023	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	UND	1,00	0,00	0,00	1,00	R\$ 162,16	R\$ 201,57	R\$ 201,57	R\$ -	R\$ -	R\$ 201,57
9.2	89707 01/2023	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	1,00	0,00	0,00	1,00	R\$ 41,00	R\$ 50,97	R\$ 50,97	R\$ -	R\$ -	R\$ 50,97
9.3	86883 01/2023	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1,1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	1,00	0,00	0,00	1,00	R\$ 11,80	R\$ 14,66	R\$ 14,66	R\$ -	R\$ -	R\$ 14,66
9.4	86879 01/2023	SINAPI	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1" PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	1,00	0,00	0,00	1,00	R\$ 9,02	R\$ 11,21	R\$ 11,21	R\$ -	R\$ -	R\$ 11,21
9.5	89732 01/2023	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	2,00	0,00	0,00	2,00	R\$ 15,30	R\$ 19,01	R\$ 38,03	R\$ -	R\$ -	R\$ 38,02
9.6	89801 01/2023	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UND	2,00	0,00	0,00	2,00	R\$ 10,46	R\$ 13,00	R\$ 26,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 26,00
9.7	89785 01/2023	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	1,00	0,00	0,00	1,00	R\$ 26,18	R\$ 32,54	R\$ 32,54	R\$ -	R\$ -	R\$ 32,54
9.8	89848 01/2023	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	10,00	0,00	0,00	10,00	R\$ 25,13	R\$ 31,23	R\$ 312,32	R\$ -	R\$ -	R\$ 312,32
9.9	89798 01/2023	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	M	3,00	0,00	0,00	3,00	R\$ 12,94	R\$ 16,09	R\$ 48,26	R\$ -	R\$ -	R\$ 48,26
9.10	102623 01/2023	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS (INCLUSOS TUBOS, CONEXÕES E TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UND	1,00	0,00	0,00	1,00	R\$ 803,15	R\$ 998,31	R\$ 998,31	R\$ -	R\$ -	R\$ 998,31
9.11	21	PROPRIO	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS (INCLUSOS TUBOS, CONEXÕES E TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UND	9,00	0,00	0,00	9,00	R\$ 53,96	R\$ 67,07	R\$ 603,65	R\$ -	R\$ -	R\$ 603,65
9.12	22	PROPRIO	TORNEIRA PARA JARDIM, DE 1/2" X 10CM APROXIMADAMENTE EM METAL CROMADO FORNECIMENTO	UND	9,00	0,00	0,00	9,00	R\$ 26,02	R\$ 32,34	R\$ 291,09	R\$ -	R\$ -	R\$ 291,09
9.13	86914 01/2023	SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	1,00	0,00	0,00	1,00	R\$ 87,74	R\$ 109,06	R\$ 109,06	R\$ -	R\$ -	R\$ 109,06
9.14	94495 01/2023	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UND	1,00	0,00	0,00	1,00	R\$ 63,29	R\$ 78,67	R\$ 78,67	R\$ -	R\$ -	R\$ 78,67
9.15	89353 01/2023	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UND	1,00	0,00	0,00	1,00	R\$ 40,76	R\$ 50,67	R\$ 50,67	R\$ -	R\$ -	R\$ 50,67
9.16	89352 01/2023	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UND	2,00	0,00	0,00	2,00	R\$ 37,33	R\$ 46,41	R\$ 92,81	R\$ -	R\$ -	R\$ 92,81
9.17	89401 01/2023	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	112,00	0,00	0,00	112,00	R\$ 9,81	R\$ 12,20	R\$ 1.366,26	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.366,26
9.18	89402 01/2023	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	3,00	0,00	0,00	3,00	R\$ 11,25	R\$ 13,99	R\$ 41,96	R\$ -	R\$ -	R\$ 41,96
9.19	89447 01/2023	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	7,00	0,00	0,00	7,00	R\$ 11,42	R\$ 14,19	R\$ 99,36	R\$ -	R\$ -	R\$ 99,36
9.20	104112 01/2023	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) LIGAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA, REDE DN 50 MM, RAMAL PREDIAL DE 20 MM, L = 2,0 M, LARGURA DA VALA = 0,65 M, COM COLAR DE TOMADA DE PVC; ESCAVAÇÃO MECANIZADA, PREPARO DE FUNDO DE VALA E REATERRO COMPACTADO. AF_06/2022	UND	1,00	0,00	0,00	1,00	R\$ 159,43	R\$ 198,17	R\$ 198,17	R\$ -	R\$ -	R\$ 198,17
<b>10</b>			<b>ABRIGO DE MOTO TAXI</b>								<b>R\$ 3.977,72</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 3.977,72</b>
10,1	23	PROPRIO	Cópia da CPOS (15.03.150) - Forneimento e montagem de estrutura metálica em perfil metalon, sem pintura	KG	73,81	0,00	0,00	73,81	R\$ 19,29	R\$ 23,98	R\$ 1.769,97	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.769,97

10,1	100722 01/2023	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	5,70	0,00	0,00	5,70	R\$ 20,95	R\$ 26,04	R\$ 148,43	R\$ -	R\$ -	R\$ 148,43
10,1	100754 01/2023	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	5,70	0,00	0,00	5,70	R\$ 24,93	R\$ 30,99	R\$ 176,62	R\$ -	R\$ -	R\$ 176,62
10,1	94213 01/2023	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS. INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019	m²	19,40	0,00	0,00	19,40	R\$ 78,07	R\$ 97,05	R\$ 1.882,70	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.882,70
<b>11</b>			<b>TUNEL</b>								<b>R\$ 5.353,02</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 5.353,02</b>
11.1	23	PROPRIO	Copia da CPOS (15.03.150) - Fornecimento e montagem de estrutura metálica em perfil metalon, sem pintura	KG	76,07	0,00	0,00	76,07	R\$ 19,29	R\$ 23,98	R\$ 1.824,16	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.824,16
11.2	100722 01/2023	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	6,86	0,00	0,00	6,86	R\$ 20,95	R\$ 26,04	R\$ 178,64	R\$ -	R\$ -	R\$ 178,64
11.3	100754 01/2023	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	6,86	0,00	0,00	6,86	R\$ 24,93	R\$ 30,99	R\$ 212,56	R\$ -	R\$ -	R\$ 212,56
11.4	3638 11/2022	ORSE	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, Q-196, malha 10x10cm, ferro 5.0mm (3,11 kg/m2), painel 2,45x6,0m, Telcon ou similar	m²	37,26	0,00	0,00	37,26	R\$ 43,69	R\$ 54,30	R\$ 2.023,39	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.023,39
11.5	100726	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	37,26	0,00	0,00	37,26	R\$ 24,06	R\$ 29,91	R\$ 1.114,27	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.114,27
<b>12</b>			<b>OUTROS SERVIÇOS</b>								<b>R\$ 16.351,98</b>	<b>R\$ 1.935,47</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 18.287,45</b>
12.1	12214 11/2022	ORSE	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, com pintura indicativa em novacor. 02 demãos	UND	2,00	0,00	0,00	2,00	R\$ 338,68	R\$ 420,97	R\$ 841,95	R\$ -	R\$ -	R\$ 841,95
12.2	10536 11/2022	ORSE	Lixeira em fibra de vidro, com capacidade 50l, com suporte (poste). FIOBERGLASS, REF. CLPD1085 ou similar	UND	5,00	0,00	0,00	5,00	R\$ 329,23	R\$ 409,23	R\$ 2.046,15	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.046,15
12.3	3226 11/2022	ORSE	Banco de concreto em alvenaria de tijolos, assento em concreto armado, sem encosto, pintado com tinta acrílica. 2 demãos	M	35,00	0,00	0,00	35,00	R\$ 187,56	R\$ 233,13	R\$ 8.159,59	R\$ -	R\$ -	R\$ 8.159,59
12.4	96486	SINAPI	FORRO EM REGUAS DE PVC LISO, EM AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAIS DE	M²	0,00	8,50	0,00	8,50	R\$ 55,88	R\$ 69,45	R\$ -	R\$ 590,57	R\$ -	R\$ 590,57
12.5	210022 03/2023	SBC	LIMPEZA REVESTIMENTOS EM GERAL	m²	550,72	0,00	0,00	550,72	R\$ 7,75	R\$ 9,63	R\$ 5.304,29	R\$ -	R\$ -	R\$ 5.304,29
12.6	Adaptado FDE - 03.03.022	PROPRIO	LAJE PRE-FABRICADA VIGOTA TRELICADA UNIDIRECIONAL LT8-170KGF/M2	m²	0,00	6,00	0,00	6,00	R\$ 180,33	R\$ 224,15	R\$ -	R\$ 1.344,90	R\$ -	R\$ 1.344,90
<b>VALORES TOTAIS</b>											<b>R\$ 316.771,27</b>	<b>R\$ 79.192,83</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 395.964,10</b>

VALOR INICIAL	R\$ 316.771,27
ACRÉSCIMO 1	R\$ 79.192,83 25,00%
SUPRESSÃO	R\$ - 0,00%
ADITIVO 1	R\$ 79.192,83 25,00%
	25,00%

R\$ 316.771,27  
R\$ 79.192,83  
R\$ -  
R\$ 395.964,10

VALOR  
TOTAL DA